
Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4140 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             64 

disponível diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br 

e no site do Município, na aba Licitações.  

  

GIOVANI BATISTA FELTES, 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Fabíula Dieter Fontoura 

Código Identificador:C56DB3AC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO GODÓI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

20/2025 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

20/2025 
  

CONTRATADO: RBS TV SANTA ROSA LTDA 

  

CNPJ Nº: 93.088.367/0001-90 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PUBLICIDADE 

PARA DIVULGAÇÃO DE MÍDIA INSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO, TOTALIZANDO 22 (VINTE E DUAS) INSERÇÕES. 

  

VALOR: O valor total da prestação dos serviços será de R$ 

16.666,00 (dezesseis mil seiscentos e sessenta e seis reais). 

  

SECRETARIA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

Cândido Godói, RS, 01 de Agosto de 2025. 

  

GUERINO BACKES 
Prefeito 

Publicado por: 
Lucas Eliezer Perin Diniz 

Código Identificador:F6553548 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO EDITAL Nº 05 – NOTAS OFICIAIS E 

CONVOCAÇÃO PARA ATO PÚBLICO DE DESEMPATE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 05/2025 

VISITADOR DO PIM 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 05/2025  

VISITADOR DO PIM 
  

EXTRATO DO EDITAL Nº 05 – NOTAS OFICIAIS 

E CONVOCAÇÃO PARA ATO PÚBLICO DE 

DESEMPATE 

  

O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI/RS, representado pelo seu 

Prefeito, Sr. GUERINO BACKES, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO as NOTAS OFICIAIS dos candidatos e 

CONVOCA os interessados para realização do sorteio como critério 

de desempate dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado nº 

05/2025 –VISITADOR DO PIM. O Edital completo está disponível 

no mural de publicações da Prefeitura Municipal e no sítio eletrônico 

oficial do Município http://www.candidogodoi.rs.gov.br. 

  

Cândido Godói/RS, 14 de agosto de 2025. 

  

GUERINO BACKES 
Prefeito do Município de Cândido Godói/RS 

Publicado por: 
Sara Isabel Ostapiuk 

Código Identificador:79EB3D71 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 567/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 

 

PORTARIA Nº 567/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 
  

FAZ CONVOCAÇÃO. 

  

GUERINO BACKES, Prefeito do Município de Cândido Godói, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Protocolo 1.402/2025, 

RESOLVE: 

  

CONVOCAR ao serviço, o servidor FÁBIO KAMMCHEN, do dia 

12/08/2025 ao dia 26/08/2025, das férias que lhe foram concedidas 

pela Portaria nº 524/2025. 

  

Os 15 dias de convocação serão convertidos em pecúnia. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a contar de 12 de agosto de 2025. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 13 de agosto de 2025. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

GUERINO BACKES  
Prefeito 

  

ELTON LUIS PERIUS  
Secretário da Administração  

Publicado por: 
Eduarda Deon Frosi 

Código Identificador:66D04036 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 568/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 

 

PORTARIA Nº 568/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 
  

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES. 

  

GUERINO BACKES, Prefeito do Município de Cândido Godói, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, 

conforme Protocolo 1.390/2025, RESOLVE: 

  

CONCEDER 15 dias de gozo de FÉRIAS REGULAMENTARES, no 

período de 01/09/2025 a 15/09/2025, referente ao período aquisitivo 

de 01/03/2024 a 28/02/2025, a servidora LOVANI DE FATIMA 

KALINOWSKI. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 13 de agosto de 2025. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

GUERINO BACKES 
Prefeito 

  

ELTON LUIS PERIUS 
Secretário da Administração 

Publicado por: 
Eduarda Deon Frosi 

Código Identificador:C500C13C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 105/2025 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 105/2025 
  



Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4140 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             65 

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA, 

MANUTENÇÃO, TESTE HIDROSTÁTICO E SUBSTITUIÇÃO DE 

PEÇAS, QUANDO NECESSÁRIO, DE EXTINTORES DE 

INCÊNDIO DE DIVERSOS TIPOS E CAPACIDADES, 

PERTENCENTES A TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE CAPÃO BONITO DO SUL/RS 

  

FAVORECIDO: COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

PREVENCAO CONTRA INCENDIOS LAGOA VERMELHA 

LTDA. 

CNPJ Nº 18.731.099/0001-67 

VALOR: R$ 2.915,00 
  

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 13 DE AGOSTO DE 2025. 
  

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Robson Pimentel de Oliveira 

Código Identificador:2E971C54 

 
SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 104/2025 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 104/2025 
  

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE OVITRAMPAS, INSUMOS 

NECESSÁRIOS E ESTEREOMICROSCÓPIO PARA USO EM 

AÇÕES DE VIGILÂNCIA ENTOMOLÓGICA. 

  

FAVORECIDO: ANGELA CRISTOVALINA PERNIER DOS 

SANTOS 

CNPJ Nº 29.678.766/0001-01 

VALOR: R$ 2.243,65 
  

FAVORECIDO: ELIMAX COMERCIO DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ Nº 44.183.400/0001-55 

VALOR: R$ 2.199,00 
  

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 13 DE AGOSTO DE 2025. 
  

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Robson Pimentel de Oliveira 

Código Identificador:B8973C17 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

 

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 113/2025 

 

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas 

especializadas em serviços de borracharia, geometria e balanceamento 

para os veículos das Secretarias do Município de Capão da Canoa: 

SME, SMS, SGIP, SCDL, SOS, STDE, SMADU, SSMT, SAIS, SOF, 

SCD e GAB. 

  

Item Produto Marca Unidade Quantidade 
Valor 

unitário 

001 Conserto de pneus veículos leves N/A un 994 R$ 44,95 

002 
Conserto de pneus veículos médios 

(camionetes, ambulâncias e vans) 
N/A un 684 R$ 55,95 

003 
Conserto de pneu veículos de grande porte 

(caminhões, ônibus e micros) 
N/A un 1.091 R$ 80,00 

004 
Conserto de pneu maquinas pesadas e 

maquinas agrícolas 
N/A un 770 R$ 178,95 

005 
Conserto de pneu de moto/ bicicleta / cadeira 

de rodas / carrinho de mão e afins 
N/A un 435 R$ 37,28 

006 
Prestação de serviços troca de pneus moto 

veículos leves 
N/A un 950 R$ 25,48 

007 
Troca de pneu de veículos médios 

(camionetes, ambulâncias e vans) 
N/A un 710 R$ 37,34 

008 Troca de pneu veículos grande porte N/A un 891 R$ 55,54 

009 
Troca de pneu maquinas pesadas e maquinas 

agrícolas 
N/A un 380 R$ 167,45 

012 Balanceamento N/A un 1.956 R$ 70,00 

  

Detentora: I.M. SCARABOTTO BORRACHARIA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 09.813.432/0001-96. 

Validade: 1 ano. 

  

Capão da Canoa, 13 de agosto de 2025 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:B090A6A9 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA EDITAL 

N° 522/2025 – PROCESSO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 

168/2025 

 

O Município de Capão da Canoa torna público que, entre os dias 

14/08/2025 às 10h00min e 20/08/2025 às 10h00min, estará 

conduzindo o Processo de Dispensa Eletrônica para Contratação de 

empresa especializada para realizar a manutenção corretiva do 

veículo escolar placa IZT2I90 ano 2019 AGRALE VOLARE 

FLAY 10 da Secretaria de Educação. Demais informações e cópias 

dos documentos que fazem parte do processo administrativo estão 

disponíveis nos sítios www.portaldecompraspublicas.com.br, 

www.capaodacanoa.rs.gov.br, ou solicitados pelo email 

licitacao@capaodacanoa.rs.gov.br. 

  

Capão da Canoa, 13 de Agosto de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:DD24BBDD 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.991/2025 

 

Número do contrato: 342/2025. 

Objeto: Aquisição de alimentos secos para a merenda escolar da 

Secretaria de Educação. 

Contratada: ELANA DE OLIVEIRA SIMOES LTDA. 

CNPJ da Empresa: 50.644.308/0001-48. 

Valor: R$ 3.237,00 (três mil duzentos e trinta e sete reais). 

  

Capão da Canoa, 13 de agosto de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:E5C8F253 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.991/2025 

 

Número do contrato: 343/2025. 

Objeto: Aquisição de alimentos secos para a merenda escolar da 

Secretaria de Educação. 

Contratada: JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 


